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ТАЦРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР

б а лиссертатсияи Рахмон Юсуф Азим «Такмили механизми идоракунии 
комплекси авиатсионй дар шароити муосир» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва 
нлоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо. ннзомхо ва комплексхо)

1. Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми
эълоншуда

Лиссертатсияи Рахмон Юсуф Азим дар мавзуи «Такмили 
механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй ба бандхои 
зерини Ш нносномаи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй 
тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо. низомхо ва комплексхо) мутобикат мекунад: 10.6. Асосхои 
назариявй-методии идоракунии ташкилот. Таркиби функсионалй ва 
институтсионалии идоракунии ташкилот. Сохтори идоракунии 
ташкилот. Чднбахои дарозмухлат, миёнамухлат ва кутохмухлати 
идоракунии ташкилот, идоракунии дорй. Идоракунии ташкилот аз руи 
даврахои хаётии он; 10.7. Лоихакашии низоми идоракунии ташкилот. 
Идоракунии зернизомхо ва функсияхои алохидаи он, равандхо ва 
захирахои истехсолй, дороихои гайримоддй (патентхо, ноу-хау, имид, 
бренд ва г.). Идоракунии лоихахо, коркарди лоихахои сармоягузорй ва 
идоракунии он, идоракунии донишхо, хавф (риск), сифат. бизнес- 
равандхо дар ташкилот. М етодология ва методхои идоракунии 
инноватсионй, низоми инноватсионии корпоративй.

2. Мубрамии тахкикоти диссертатсионй
Шароити хоси икдиму табиати кишвар, кухсор будани кисмати зиёди 

он, душворгузар будани роххои кухй аз сабаби зуд-зуд такроршавии 
заминдунбй ва офатхои табий (фаромадани ярч, тарма, сангрезиш ва f. l аз



чихати худудй монанд набудани шароити м интавдои Чумхурии 
Тодикистон, зарурати халли вазифахои давлат дар самти таъмини амнияти 
харбй, иктисодй ва гайра, рушди комплекси авиатсиониро ба яке аз 
вазифахои аввалиндарача табдил додаанд. Хдмзамон, дурнамои рушди 
минтакахои душворгузар рушди комплекси мазкурро хдмчун омили 
мухимми рушди минтакахои дурдасти кишвар пешбинй менамояд.

Имрузхо, сарфи назар аз душворихои баамаломада, наметавон аз 
имкониятхои диддии рушди сохаи мазкур сарфи назар намуд, зеро 
комплекси авиватсионй барои давлат, бидуни шубха, ахамияти стратега 
дошта, дар сурати такмили механизми идоракунй комплекси мазкурро аз 
вазъи ногувори тулкашида рах,о карда, рушди бахшхои мухталифи онро 
таъмин кардан мумкин аст. Бинобар ин, Асосгузори сулху вахдати миллй - 
Пешвои миллат, Президента Чумхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй 
Рахмон дар Паёми худ ба Маклисп Олии Чумхурии Тоники стон таъкид 
карданд: «Ба Х,укумати мамлакат супориш дода мешавад, ки барои тавсеаи 
имкониятхои транзитии кишвар, баланд бардоштани сатху сифати 
хизматрасонихои сохаи авиатсияи гражданй ва таъмин намудани 
ракобатнокии онхо дихати дорй намудани низоми «Фазой кушод» чорадуй 
намояд».

Аз ин ру, зарурати рушди наклиёт дар Ч^умхурии Точикистон, аз 
чумла, комплекси авиатсионй, дар ростои амалисозии яке аз хадафхои 
стратегии кишвар -  рахой аз бунбасти коммуникатсионй, дар Стратегияи 
миллии рушди Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 нигох 
доштан ва инкишоф додани шабакаи фурудгоххои махаллй, авиатсияи 
хурду миёна барои таъмин намудани дастрасии сокинони минтакахои 
кишвар ба наклиёти хавой вазифагузорй шудааст.

Бояд кайд намуд, ки бисёр масъалахое, ки дар комплекси 
авиатсионии Чумхурии Тодикистон халталаб бокй мондаанд, илова ба 
дигаргуншавии шароити ходагидорй ва муносибатхои иктисодй дар соха, 
инчунин, аз номукаммал будани механизми идоракунии комплекси 
авиатсионии кишвар бармеояд. Махз хамин ва дигар мулохизахои марбут 
ба зарурати такмили механизми идоракунии комплекси авиатсионии 
Чумхурии Тодикистон, сабаби интихоби мавзуи тахкикоти унвончу 
гардида, хамзамон аз мубрамии он гувохй медихад.

3. Навгонии илмии натидахо ва хулосаву пешниходхои диссертатсия
Аз чониби муаллиф, нуктахои зерини назариявй, методй ва амалии 

тахкикот пешниход гардидаанд, ки дорой хусусиятхои навгонии илмй 
мебошанд:



Дар диссертатсия асосхои назариявй-методии масъалахои 
идоракунии субъектной ходагидорй, аз думла идоракунии комплексы 
авиатсионй, инчунин, тахкики данбахои назариявию методологии омузиши 
механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир, 
муайян карда шудаанд.

1. Дар диссертатсия асосхои консептуалй ва принсипхои илмии 
идоракунии комплекси авиатсионй тахкик карда шуда, дамъбасти 
назариявй ва натидагирии адабиёти илмии соха сурат гирифта, низоми 
мукаммали методхо ва усулхои таъминкунандаи амалкарди самараноки 
комплекси авиатсионй ироа шудааст, тавзех дода шудаанд.

2. Мохият, сохтор, хусусиятхои асосй ва вазифахои комплекси 
авиатсионй дар шароити муосир ошкор гардида, хусусиятхои низоми 
бавудудомадаи идоракунии комплекси авиатсионии Ч,умхурии Тодикистон 
ва сабабхои номувофикатии он ба тамоюлхои иктисодиёти муосир ошкор 
карда шуданд, ки имкон доданд, самтхои асосии мукаммалгардонии 
сиёсати давлатй дар сохаи мазкур ба таври мушаххас пешниход карда 
шаванд.

3. Тадрибаи хоридии идоракунии комплекси авиатсионй ва 
имкониятхои татбики натидахои он дар Ч у м х у р и и  Тодикистон омухта 
шуда, принсипхои ташаккулёбй ва хусусиятхои рушди комплекси 
авиатсионй дар раванди хамгироии он ба низоми дахонии наклиёти хавой 
ва гузариш ба технологияхои дадиди идоракунии захирахо дар ширкатхои 
хавой тахлил карда шудааст.

4. Дар диссертатсия мархилахои ташаккулёбй ва холати муосири 
идоракунии комплекси авиатсионй дар Ч,умхурии Тодикистон мавриди 
тахдил карор гирифта, консепсияи бунёдии низоми омодасозии кадрхои 
комплекси авиатсионй пешниход гардида, ахамияти танзими давлатии 
фаъолияти авиатсионй, зерсистемахои комплекси авиатсионй -  корхонахои 
таъминоти хуроки дохили хавопаймо, фурудгоххо, комплекси сузишворй 
бо назардошти эхтимолияти бархурди манфиатхои онхо нишон дода 
шудааст.

5. Омилхои таъсиррасон ба механизми идоракунии комплекси 
авиатсионй ошкор карда шуда, дар ин замина асосхои методикаи 
идоракунии комплекси авиатсионй дар заминаи назарияи идоракунии 
сифат ва тавсияхои нави Созмони байналмилалии авиатсияи гражданй 
(ИКАО) тахия гардида, модели системавии амалкарди комплекси 
авиатсионй бо назардошти алтернативаи бисёр доштани андозахои 
комплекс ва мураккаб будани алокамандихое, ки ба номуайянии натидахои

з



ояндабинии такозо нисбат ба хизматрасонии авиатсионй таъсир 
мерасонанд, тахия ва пешниход шудаанд.

6. Пешниходхо оид ба такмили механизми идоракунии комплекси 
авиатсионй бо назардошти хусусигардонй, азнавсозй ва азхудкунии 
сохахои нави фаъолияти комплекси авиатсионй коркард ва асоснок карда 
шуда, пешниходхо ва тавсияхо оид ба барномаи модернизатсиякунонии 
низоми миллии наклиёти хавой, тавсияхои илман асоснок оид ба 
баровардан аз холати ногувори иктисодй ва чоннок намудани фаъолияти 
ширкати миллии «Точик Эйр» тахия ва пешниход шуда, мачмуи тавсияхо 
оид ба такмили чанбахои худудии сиёсати давлатй дар комплекси 
авиатсионй ироа ва модели консептуалии ташаккули комплекси 
авиатсионй тахия ва пешниход шудааст, ки имкониятхои истифодабарии 
максималии иктидори фурудгоххо, агентии авиатсияи гражданй, 
ширкатхои хавопаймоии давлатй ва хусусиро дар асоси хамохангсозй ва 
хамгироии фаъолияти онхо инъикос менамояд.

4. Ахамияти илмй ва амалии натидахои тахкищот
Пешниходоти асосноккардашуда оид ба такмили идоракунии

комплекси наклиёти авиатсионй бо назардошти хусусигардонй, азнавсозй 
ва азхудкунии сохахои нави фаъолияти комплекси авиатсионй барои 
тахкики минбаъдаи проблемахо, инчунин, такмил додани равандхои 
наклиёти авиатсионй хамчун маводи иловагй барои такмили идоракунии 
комплекси наклиёти авиатсионй бо назардошти хусусигардонй, азнавсозй 
ва азхудкунии сохахои нави фаъолияти комплекси авиатсионй, омилхое, ки 
ба инкишофи ин равандхо халал мерасонанд, истифода шуда метавонад. 
Ахамияти амалии тахкикоти диссертатсионй дар он зохир мегардад, ки 
мукаррароти муайяни тадкикоти диссертатсионй метавонанд дар курсхои 
идоракунии комплекси наклиёти авиатсионй, менечмент ва маркетинг дар 
сохаи авиатсия истифода шаванд. Тавсияхои амалии дар кор овардашуда 
хангоми тахия ва татбики «Барномаи рушди сохаи наклиёти Чумхурии 
Точикистон то соли 2025», №165 аз 01.04.2011с мавриди истифода карор 
гирифта, пешниходхои мушаххаси муаллиф оид ба такмили механизми 
идоракунии комплекси наклиёти авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон 
дар оянда низ метавонанд истифода шаванд.

5. Дарачаи асоснокй ва сахехии мацаррароти илмй ва хулосаву 
пешниходот

Дар раванди халли илмии масъалахои гузошташуда равишхои 
методологй ва методии пажухиш, ки муаллиф интихобу истифода 
намудааст, имконият додааст, ки натичахои ба даст овардаи муаллиф, 
хамчунин чамъбасту хулосахои асоснок, тавсияхои асоснок, имкониятхои



тахлили назариявию амалиро дар сохаи идоракунии комплекси накдиёти 
авиатсионй ва умуман сиёсати ичдимоию иктисодии давлат васеъ 
мекунанд.

Асоснокии хулосаву пешниходхои дар диссертатсия омада ва сатхи 
илмии онхо аз он шаходат медихад, ки муаллиф асархои бунёдии олимони 
хоричию ватаниро дар рушди сохаи комплекси наклиёти авиатсионй 
истифода бурдааст.

Дар раванди тахкики мавзуъ чунин усулхо хамчун абстраксияи илмй, 
усулхои тахлили сохторй-функсионалй ва мукоисавй, тахлил ва синтез, 
индуксия ва дедуксия, муносибати иктисодй-оморй, таърихи-мантикй, 
пурсиши сотсиологй ва г. истифода шудаанд. Х,амчун усули асосй принсипи 
муносибати системавй интихоб карда шудааст, ки тибки он мантики 
умумии тахкикоти диссертатсионй сохта шудааст.

Шиносой бо мундаричаи диссертатсия дар самти омузиши 
масъалахои назариявию методологии идоракунии комплекси авиатсионй, 
сохтор ва вазифахои идоракунии комплекси авиатсионй, омилхои 
таъсиррасон ба механизми идоракунии комплекси авиатсионй дар
Ч,умхурии Точикистон далолат медихад, ки муаллиф аз адабиёти илмй 
вобаста ба мавзуи тахкикот ба таври зарурй истифода намудааст.

6. Арзёбии мундаричаи диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидаии
он.

Сохтор ва х д ч м и  диссертатсия. Диссертатсия аз мукаддима, се боб, 
хулоса ва тавсияхо, руйхати адабиёт ва замима иборат мебошад. Хдчми 
диссертатсия 171 сахифа буда, 8 чадвал, 24 раем, 2 формула ва 160 номгуйи 
адабиётро дарбар мегирад.

Дар мукаддима (сах.5-15) дарачаи коркарди мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй дар илми иктисодй оварда шуда, максад ва вазифахои 
тахкикот, навгонии илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшаванда 
пешниход карда шудааст.

Дар боби якум - «Асосхои назариявии идоракунии комплекси 
авиатсионй дар шароити муосир» (сах. 15-57) мохият ва асосхои илмии 
идоракунии комплекси авиатсионй, сохтор ва вазифахои идоракунии 
комплекси авиатсионй ва принсип ва усулхои муосири идоракунй дар 
комплекси авиатсионй ва имкониятхои татбики он дар Точикистон барраей 
гардидааст.

Дар диссертатсия ба муайян кардани механизми идоракунии 
комплекси авиатсионй дар шароити хозира ва асосноккунии роххои 
такмили он диккати чиддй дода шудааст. Кдйд гардидааст, ки низоми 
накдиёти авиатсионй (ННА) кисми чудонашавандаи низоми ягонаи



наклиётии давлатй буда, мачмуи хавопаймохо ва комплексы иншооти 
руизаминиро дарбар мегирад. Омода ва таъмин намудани парвозхо, 
омодагии кормандоне, ки ба истифодабарй ва таъмири хавопаймохо ва 
воситахои руизаминй машгуланд, кисми таркибии ин низом ба хисоб 
мераванд.

Диссертант кайд менамояд, ки дар хама давру замон накдиёт хамчун 
сохаи пешбар, мухаррики муносибатхои иктисодии чахонй ба хисоб 
меравад. Рушди наклиёт дар баробари дигар воситахои алока на танхо 
тарак^иёти босуръати фазой географй, балки сифатан бехтар шудани 
иктисодиётро хам муайян мекунад. Аз ин ру, низоми фаъолияти комплекси 
наклиётй, хамчун омили мухимтарини рушди иктисодиёт ва тамоми 
чамъият танзим мегардад ( С. 19).

Хднгоми интихоби стратегияи рушди иктисодй омилхои зиёд ба 
монанди -  сатхи рушди ик;тисодиёт, сох,ах,ои содиротй, содироти 
диверсификатсионй ва дарачаи рохандозй ба бозорхои хоричй ба назар 
гирифта мешаванд. Яке аз омилхои мухими инфрасохторй, ин комплекси 
наклиётй мебошад, ки хамчун чузъи мехварии низоми таксимоти мол амал 
мекунад. Тамоюлхои кунунии рушди щ тисоди чахонй дар шароити 
либерализатсияи муносибатхои тичоратию иктисодй, эхтимолияти 
афзоиши минбаъдаи ахамияти омили наклиётиро пешакй муайян мекунанд.

Муаллиф дар диссертатсия кайд менамояд, ки сохаи авиатсияи 
гражданй на он к;адар тичорати сердаромад аст -  аз чумла, бо тагйирёбии 
бозор, ширкатхо ба хатархои зиёд ба монанди: тагйирёбии нархи 
сузишворй, курби асъор, таъсироти беруна ва гайра дучор мешаванд. 
Х,амаи ин ба устувории молиявии ширкатхои хавопаймой ва кобилияти 
ичрои ухдадорихои худ таъсир мерасонад. Агар ба нишондихандахои 
оморй назар кунем, метавонем шумораи зиёди ширкатхои хавопаймоиро 
пайдо намоем, ки дар тули 10 соли охир холати муфлисшавиро аз cap 
гузаронидаанд, ки аксари муфлисшавй хам барои истеъмолкунандагони 
махсулот ва хам барои макомоти авиатсия гайричашмдошт аст. Дар 
навбати худ, даст кашидан аз ичрои ухдадорихо боиси окибатхои вазнини 
низоми сохавй мегардад, ки ба онхо дохил мешаванд: зарурати хорич 
кардани мусофирон ва маблаггузории наклиёт, халли масъалахои 
хисоббаробаркунй бо кредиторон, бо кор таъмин намудани кормандон ва 
гайра (С.21.).

Диссертант дуруст к;айд менамояд, ки пешрафти ширкатхои 
авиатсионии байналхалкй аз ракобати анъанавии байни низомхои 
комплекси авиатсионй низоми нави ракобат, ракобати мутамаддинтар ва 
баландсифатро ташкил намуда, ракобат байни ассотсиатсияхои глобалии



низомхои миллии наклиёти авиатсионй иттифокхоро ба вудуд меорад. 
Самаранокии иттифокхо бевосита аз вазъи бозори комплекси авиатсионй 
вобаста аст. Ахамияти тадбирхо оид ба хамгироии низомхои комплекси 
авиатсионй, хамчун посух ба ракобати афзоянда дар бозор, дар зери 
таъсири омилхои манфии иктисодй, ки афзоишро махдуд мекунанд, ё боиси 
кохиши харакати хавой мешаванд: ин кам шудани талаботи самараноки 
истеъмолкунандагон ва баланд шудани нархи хизмати комплекси 
авиатсионй аз хисоби мунтазам афзудани арзиши захирахои моддию 
техникии истеъмолшуда мебошад (С.26).

Боби дуюми диссертатсия «Арзёбии механизми идоракунии 
комплекси авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон» (сах.59-113) ба тахлили 
вазъи кунунии механизми идоракунии комплекси авиатсионй, омилхои 
таъсиррасон ба механизми идоракунии комплекси авиатсионии Чумхурии 
Тодикистон ва арзёбии механизм ва имкониятхои такмили низоми 
идоракунии комплекси авиатсионй бахшида шудааст.

Боби мазкур дорой ахамияти амалй буда, дар он набудани 
методологияи ягонаи омузиши назариявй, ки боиси хал нашудани шумораи 
масъалахои баланд бардоштани самаранокии идоракунии кадрхо дар 
низомии наклиёти хавоии думхурй мебошад, баррасй шудааст. Диссертант 
дуруст кайд менамояд, ки авиатсияи гражданй як сохаи рушдёбандаи 
наклиёт дар Ч,умхурии Тодикистон мебошад, ки хам дар хамлу накли 
дохилй (махаллй) ва хам дар хамлу накли байналмилалии бор ва 
мусофиркашонй иштирок менамояд (С.61).

Вобаста ба тах д и л х о и  гузаронидашуда, диссертант кайд намудааст, 
чи тавр омилхои дарунаву беруна ба хадми фаъолияти хизматрасонии 
фурудгоххои байналхалкии мо таъсири худро гузоштаанд. Дар 
диссертатсия дарч, гардидааст, ки, ду давраи лаппиши хадми 
хизматрасонихои фурудгоххо мушохида мешаванд. Лаппиши якум ба 
солхои 2015-2017 рост омада, сабаби асосии он таъсири бухрони молиявй 
ва муфлисшавии ширкатхо мебошад. Лаппиши дуюм ба соли 2020 рост 
омада, сабаби асосии он пандемия ва маъракаи пешгирии пахншавии 
COVID 19 мебошад (С.65).

Ба инобат нагирифтани мавкеи наклиёт дар иктисодиёт боиси 
кафомонии сохахои алохидаи истехсолоти саноату ходагии кишлок 
мегардад. Хдмин тавр, роххои бад ва ё набудани рох имкон намедихад, ки 
махсулоти тайёр содир карда шавад, ки ин махсусан, барои сохаи 
кишоварзй, ки хар як навъи махсулот мухлати нигохдории махдуд дорад, 
зарар дорад. Наклиёт дар раванди истехсолии хар як корхона, кашондани 
ашёи хом, махсулоти нимтайёр, махсулоти тайёр иштирок мекунад, ки ин



шарти хатмии истех,солоти чамъиятй мебошад. Махсулот танхо вакте 
барои истифода омода аст, ки харакати он ба чои истеъмол ба охир 
мерасад (С.71-72).

Тавре ки дар Паёми Президента Ч,умх,урии Точикистон, Пешвои 
миллат, мухтарам Эмомалй Рахмон «Дар бораи самтхои асосии сиёсати 
дохилию хоричии чумхурй» аз 21 декабри соли 2021 кайд гардид, дар соли 
2017 мо ба яке аз хадафхои мухим ноил гардидем. Х,адафхои стратегии мо, 
яъне Точикистон, ки ба се кием таксим шуда буд, ба каламрави ягона 
табдил ёфт ва тавассути долонхои наклиётй пайвастани онро ба кишвархои 
хамсоя, кишвархои дуру наздик таъмин намуд. Айни замон дар сохаи 
наклиёт татбики 13 лои^аи давлатии сармоягузорй ба маблаги умумии беш 
аз 11 миллиард сомонй идома дорад, ки ба табдил до дани Точикистон ба 
кишвари дорой шароити муосири транзита мусоидат мекунад.

Бояд кайд кард, ки зараровар будани фаъолияти бисёр ширкатх,ои 
хавопаймоиро метавон бо сабабхои умумй шарх дод: болоравии арзиши 
хавопаймохои муосир, сузишвории авиатсионй, хидматрасонии руизаминй, 
харочоти умумии истифодабарй, андозхо, пардохтхои гуногун ва пардохтхои 
иловагии аз чониби хукуматхо ва фурудгохдо мукарраршуда, инчунин маоши 
кормандон мебошад. Аммо ширкатхои зиёновар зарари худро аз хисоби 
давлат ва дигар манбаъхо мепушонанд ва ракобатро дар бозор идома 
медиханд (С.74-75).

Диссертант таъкид намудааст, ки бо максади рушди саёхй дар кишвар 
ва бо назардошти натичаи тадкикоти дар сохаи алокаи хавоии чумхурй дар 
ин самт гузаронидашуда барои бехтар намудани масъалаи алокаи хавой 
дар Чумхурии Точикистон бо намояндагии Корпоратсияи байналмилалии 
молиявии Гурухи Бонки чахонй дар якчоягй бо макомоти дахлдори 
давлатй ва корхонаю ташкилотхои сохаи авиатсияи мамлакат баррасии 
доманадор ташкил карда шуд (С.92-93). Вобастагй аз омилх,ои беруна, ки 
ба таъмини эхтиёчоти чумхурй на танхо бо равганх,ои молиданй ва киемхои 
эхтиётии тамоми унсурхои техникии низоми комплекси авиатсионй, балки 
бо захирахои кадрии ин низом таъсир мерасонад. Бинобар ин, зарурати 
такмили низоми барномавии максадноки рушди комплексии наклиёти 
хавоии кишвар бо дохил намудани фасли «Такмили неруи кадрхо» зарур 
мебошад (С. 114).

Дар боби сеюм - «Самтх,ои асосии такмили низоми идоракунии 
комплекси авиатсионй дар Ч,умхурии Точикистон» (са^. 116-152) тагйирёбии 
сохтори идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир ва 
самтхои асосии такмили низоми идоракунии комплекси авиатсионй ва



унсурхои асосии он дар шароити муосир мавриди баррасй ва тавдщи илмй 
карор до да шудааст.

Дар диссертатсия чойи асосиро самаранокй ва устуворй, ки омилхои 
калидии бартараф кардани махдудияти иктидор, мушкилоти кам кардани 
харочот ва хохиши сайёхои барои сарф кардани вакти камтар дар интизорй 
дар фурудгоххо мебошанд, ишгол менамояд. Инчунин, дар диссертатсия 
кайд гардидааст, ки ширкатхои хавопаймой ба бисёр хатархои дохилй ва 
берунй дучор мешаванд. Тахдили иурмазмуни масъалахои марбут ба 
эхтимолияти пешфарзй фахмидани омилхоеро, ки ба тичорати хавопаймой 
таъсир мерасонанд, талаб мекунад. Хднгоми тахкики масъалаи сохтани 
модели пешгуии муфлисшавии ширкатхои хавопаймой бояд на танхо ба 
омилхои дохилй -  нишондихандахои молиявй, балки ба мухити беруна низ 
диккат дод.

Муаллиф кайд мекунад, ки шароити муосири бозор, ки ба фаъолияти 
ширкатхои хавопаймой таъсири назаррас доранд, ба омилхои асосии зерин 
тавсиф мешаванд:

• либерализатсияи бозори чахонии комплекси авиатсионй, 
таъсис ва рушди иттиходияхои ширкатхои хавопаймой;

• тагйир додани афзалиятхои мусофирон, ки нисбат ба сифати 
хизматрасонй талаботи барзиёд мегузоранд;

таквияти мавкеи ширкатхои хавопаймоии камхарч;
• тамоюли муттахидшавй ва байналмиллалии шарикони 

ширкатхои хавопаймой (масалан, ширкатхои сайёхй);
• рушди технологияхои нав дар бизнеси авиатсионй (аз чумла 

тичорати электронй). (С. 116).
Диссертант кайд мекунад, ки варианта оптималй хангоми мукоисаи 

ширкатхои хавопаймой дар сохтори комплекси авиатсионии чумхурй ин 
тахдили нишондихандахои асосии иктисодй мебошад. Аммо гузаронидани 
чунин мукоисахои комплексй мушкилот доранд, ки яке аз онхо, ин 
мушкилоти дастрасй ба иттилоот мебошад. Ба гайр аз ин, сохтори даромад 
ва харочоти компанияхо гуногунанд. Ширкатхои хавопаймоие, ки 
хавопаймоххои бузургро истифода мебаранд, аз ширкатхое, ки хатсайрхои 
хурди камхарчро хидмат менамоянд б о хатсайрхои дарозмуддат, 
харочотхои истифодабарй, пардохтхои сузишворй, харочотхои тайёрии 
хавопаймо ба парвоз, харочотхо барои аэронавигатсия ва гайра фарк 
мекунанд (С. 118).

Тахкикоти гузаронидашуда нишон додааст, ки тахлили самаранокии 
фаъолияти комплекси авиатсионй дар мачмуъ назар ба чавобхо бисёр 
саволхоро ба миён меорад. Ва вазифаи мухимтарини чунин тадкикот бояд



махз аз он иборат бошад, ки дар натида саволхо ба миён меоянд. 
Мониторинги нишондихандахои фаъолияти интиколдиханда бидуни ба 
назар гирифтани фаъолияти ширкатхои хавопаймоии дигар манзараи 
тахрифшудаи фаъолияти вокеии ширкати шахсиро медихдд. Усули тахлили 
мукоисавиро на танхо барои ба даст овардани тасаввуроти объективй дар 
бораи то чй андоза самаранок будани кори комплекси авиатсионй, балки 
пеш аз хама барои муайян кардани самтхои мушкилоти кори худ истифода 
бурдан лозим аст. Х,амин тавр роххои баланд бардоштани самаранокиро 
метавон пайдо кард (сах. 125-126).

Дар хулосаи диссертатсия (сах. 151-156) муаллиф тавсияхо ва 
пешниходхои мушаххасро барои халли муаммохои дар диссертатсия 
баррасигашта овардааст.

7. Эроду тавсияхо оид ба диссертатсия
Ба сифати эроду тавсияхо ба диссертатсия дар такризи мазкур чунин 

нуктахоро кайд кардан мумкин аст:
1. Дар боби аввал бояд объект ва субъекти идоракунии комплекси 

авиатсионй мавриди тахлили назариявии фарогир карор мегирифт, зеро 
мукаммалгардонии механизмхои идоракунй ва таснифу самтхои онхо бо 
масъалахои зикршуда алокаманд мебошанд.

2. Дар мавриди тахкики принсип ва усулхои муосири идоракунй дар 
комплекси авиатсионй хуб мешуд тачрибаи Узбекистан ва Кдзокистонро 
дар ин соха васеътар омухта, имкониятхои татбики он дар Тодикистонро 
асоснок менамуд, зеро ширкатхои хавоии ин кишвархо ракобатноктарин 
ширкатхо дар минтакаи Осиёи Марказй ба хисоб мераванд.

3. Дар сахифаи 84-и диссертатсия муаллиф кайд намудааст, ки 
омилхои халкунандаи афзоиши ракобатпазирии ширкатхои комплекси 
авиатсиониро кадрхои баландихтисос ташкил менамоянд, аммо ин омил 
дар диссертатсия тахлили пурра нашудааст.

4. Агар дар диссертатсия хизматрасонихои комплекси авиатсионй 
ва дороихои онхо мушаххас тавсифу тасниф мешуданд, пас самтхои 
мухиму афзалиятноки такмили механизми идоракунии ин комплекс аёнтар 
мешуд.

5. Дар боби сеюм, асосан дар параграфи “Самтхои асосии такмили 
низоми идоракунии комплекси авиатсионй ва унсурхои асосии он дар 
шароити муосир” ба назари мо ба максад мувофик мебуд, агар муаллиф ба 
масъалаи бозсохтори (реструктуризатсияи) идоракунй ва институти 
реинжениринг васеътар таваддух медод ва пешниходи амалй коркард 
менамуд.

ю



6. Масъалаи таъминоти иттилоотии идоракунии комплекси 
авиатсионй, ки инструмента мухими идоракунй махсуб мешавад, бояд дар 
параграфи алохида мавриди назар мешуд.

Ба акидаи мо эроду тавсияхои зикршуда сатхи назариявию амалии 
диссертатсияи такризшавандаро кохиш намедихад. Дар умум, 
диссертатсияро метавон гуфт, ки тахкикоти баитмомрасида аст, 
мустакилияти муаллиф дар омода намудани диссертатсия эхсос мешавад.

8. Тасдики инъикоси натичахои тахкикоти диссертатсионй дар 
нашрияхои илмй. Баррасии диссертатсия нишон дод, ки вобаста ба 
натичахои тахкикот муаллиф дар умум 12 маколаи илмй, аз он думла, 5 
адад дар мачаллахои аз тарафи КОА назди Президента Чумхурии 
Точикистон такризшаванда ба нашр расонидааст. Натичахои тахкикоти 
илмй дар конференсияхои илмию назариявй ва илмию амалии 
байналмилалй ва чумхуриявй ба тарики маърузахои илмй баён гардидаанд.

9. Мутобикати автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсия
Автореферата диссертатсия тибки талаботи мукарраргардида барои

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй тахия гардида, мазмуни 
асосии тахкикотро инъикос мекунад ва дар он натичахои илмии 
асоснокгардида шархи пурраи худро ёфтаанд.

10. Хулоса оид ба мутобикати диссертатсия ба меъёрхои 
мукарраргардида

Диссертатсияи Рахмон Юсуф Азим дар мавзуи «Такмили механизми 
идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир», барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - 
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо) ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгуй 
буда, муаллифи диссертатсия сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руйи ихтисоси пешниходшуда мебошад.

Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур тахкикоти илмии баанчомрасида 
махсуб шуда, дорой пешниходхои мушаххас нисбати такмили механизми 
идоракунии комплекси авиатсионй дар шароити муосир мебошад.

Аз ин ру, мо чунин мехисобем, ки диссертатсияи Рахмон Юсуф Азим 
дар асоси талаботи илмй-назариявй ва амалияи муосир анчомёфта буда, аз 
руйи натичахои назариявй ва амалии худ чавобгу ба талаботи Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй мебошад, ки бо карори Хукумати 
Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст. 
Бинобар ин, арзанда аст, ки ба муаллифи он дарачаи илмии номзади 
илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй



тибки самтхои фаъолият f 0  ̂ >!■.■: 6.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо) дсд^ ... а

Такриз дар чаласап каф едр а  иктисодиёт ва логистикаи Донишгохи 
техникии Тодикистон ба номи академик М.С. Осимй мухокима ва тасдик 
карда шудааст (суратдаласан .V- 5. аз 2" ноябри соли 2023).

Натичаи овоздихй: 8 - нафар тарфдор, зид-0, бетараф-0.

Раиси чаласа:
н.и.и., и.в. дотсенти кафедран ^
иктисодиёт ва логистикаи наклиётй Мирзобеков Х.Д.

Ташхисгар:
д.и.и., и.в.профессор,
мудири кафедраи иктисодиёт

Имзохои Мирзобеков Х.Л.. Хамроев Ф.М., ва Гадоева Ф.С.-ро тасдик

Сурогаи донишгох: 734042, Чумхурии Тодикистон, ш.Душанбе, 
хиёбони академикхо Рачабовхо 10, сахифаи интернета ttu@ttu.ti Телефон: 
(992372) 221-35-11

ва логистикаи наклиёти

Котиби чаласа:
н.и.и., и.в. дотсенти кафедран
иктисодиёт ва логистикаи наклиётй Гадоева Ф.С.

mailto:ttu@ttu.ti

